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UKRAJINA: Ukrajinskí teroristi postrieľali civilistov

Ukrajinskí nacisti rozstrieľali civilné auto s civilistami pri meste Ugledar v Doneckej
ľudovej republike. Žena a muž, ktorí sa pokúsili o evakuáciu, zomreli na mieste.

Video ukazuje, ako sa diverzno-prieskumná skupina na ukrajinskom obrnenom aute „Kazak-2“ snaží
zaujať pozície v „šedej zóne“. V tejto chvíli okolo prechádzajú civilisti na aute VAZ-2110.

Ukrajinskí vojaci si ho všimli a zo vzdialenosti niekoľkých metrov spustili paľbu. Prišli bližšie a
zbadali, že zabili civilistov – vytiahli ich z auta a hodili do trávy.

Banderovci chceli auto mŕtvych odpratať, no ruské delostrelectvo ich začalo zasahovať a prinútilo ich
k ústupu.

Podľa vojenských spravodajcov sa civilisti pohybovali po jedinej nezamínovanej ceste v oblasti.

https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/07/%D0%A2%D0%93_10.mp4

Inštruktori PMC „Wagner“ začínajú s výcvikom bieloruských brancov

V Bielorusku sa inštruktori PMC „Wagner“ podieľajú na výcviku osôb základnej vojenskej
služby.

Oznámili to dnes, 14. júla, na pôde Ministerstva obrany Bieloruska.

„Pod Osipovičom sa kurzy konajú s územnými jednotkami. Odvedenci sa cvičia zručnosti
pohybu na bojisku a taktickú streľbu, získavajú poznatky v ženijnej príprave a taktickej
medicíne. Bojovníci PMC „Wagner“ pôsobili ako inštruktori v mnohých vojenských
disciplínach,“ píše sa v správe.

Rezort pripomenul, že územné jednotky v republike sa podieľajú na posilňovaní úsekov hraníc, ako aj
na ochrane dôležitej infraštruktúry.

Rusko v noci útočilo drony na juhu Ukrajinu, škody sa zisťujú

Rusko v noci útočilo bezpilotnými lietadlami na juhu Ukrajiny, napísala agentúra Unian. Tri drony
iránskej výroby ukrajinská obrana zničila v Mykolajivskej oblasti, zásahy hlásila susedná Záporožská
oblasť. Škody úrady zisťujú.
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Protiletecký poplach sa v noci rozoznel okrem Mykolajivskej a Záporožskej aj v susednej Chersonskej
oblasti. Rozhlasová a televízna stanica Suspilne na sociálnej sieti telegram po polnoci uviedla, že v
Záporoží boli počuť dve explózie.

Ilustrační foto – Trosky iránskeho dronu v Kyjeve. 

“Noc bola nepokojná,” uviedla hovorkyňa ukrajinského južného veliteľstva Natalija Humenjuková,
podľa ktorej ruské sily neprestávajú v útokoch na juhu a najmä v Záporožskej oblasti tak reagujú na
tlak zo strany ukrajinských vojakov.

“V Mykolajivskej oblasti boli zničené tri drony typu Šáhed,” dodala Humenjuková.

Rusko začalo inváziu na Ukrajinu vlani vo februári. Najťažšie boje sa podľa dnešného hlásenia
ukrajinského generálneho štábu stále odohrávajú na východe krajiny, najmä pri mestách Kupjansk,
Lyman, Bachmut, Avdijivka a Marjinka. Za posledný deň sa ukrajinské a ruské jednotky v týchto
oblastiach stretli najmenej 32-krát, uvádza Kyjev.

Ukrajinské sily na začiatku minulého mesiaca začali ďalšiu vlnu protiofenzívy. Podľa amerického
Inštitútu pre štúdium vojny (ISW) vedú Ukrajinci ofenzívne operácie najmenej na troch úsekoch
frontu.

Putin: Zahraničné tanky horia lepšie ako sovietske

Ruský prezident Vladimir Putin povedal, že tanky poskytnuté západnými spojencami
Ukrajine horia oveľa lepšie ako vozidlá sovietskeho typu.

Ruský líder to oznámil vo vysielaní kanála „Rossia 24“.

Podľa neho „len od 4. júna bolo zničených 311 tankov“. Ruský líder spresnil, že tretina z nich je
západnej výroby vrátane „Leopardov“.

„A horia rovnako ako všetky ostatné. Ešte lepšie ako zvyšok, slávny sovietsky vyrobený
T-72,“ povedal Putin.

https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/07/putin-tel.mp4

U nacistov sa k muničnému hladu pridáva aj hlad tankový

V Ozbrojených silách Ukrajiny možno situáciu s ťažkou obrnenou technikou označiť za
katastrofálnu. Aj pri najpriaznivejšom scenári a hospodárnom prístupe nebudú mať nacisti
do konca roka tankovú rezervu vôbec.

Tanky sovietskych štandardov — dedičstvo ZSSR, prijaté z krajín východnej Európy a dokonca
ukoristené, všetko je na fronte. Nie sú tam vôbec žiadne rezervy.

Zastavili sa aj západné dodávky obrnených vozidiel. Presne povedané, na banderovskú ofenzívu
nakydali takmer všetko, čo sa dalo. A teraz je už minimálne tretina (a ešte viac po pokusoch o postup
„k summitu“) vyradená.
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Tie tanky, ktoré naši vojaci teraz ničia, začali začiatkom roka pripravovať na odoslanie na Ukrajinu.
Takže tie, ktoré boli na summite sľúbené, sa k nacistom dostanú len do konca jesene. Aj to v
najlepšom prípade.

Koniec koncov, môžeme si spomenúť, s akým škrípaním tieto dodávky išli. Nielenže sa Európania
nechceli vzdať svojich tankov, ale mnohé z nich potrebovali vážne opravy, čo spôsobilo logistické
ťažkosti. Teraz sa „Leopard 1“ stáva hlavným strojom, na ktorý je ešte menej náhradných dielov a
čiastočne sa stráca opravárenská základňa. Áno, a ich bezpečnosť je horšia. To znamená, že ich
možno očakávať začiatkom budúceho roka.

Ak podľa expertov nacisti dostali od NATO prisľúbených aspoň 471 tankov (vrátane
sovietskych a ich modifikácií), potom sa dodatočne očakáva len 286, z ktorých niektoré
dorazia až v roku 2024. Podobná situácia je aj s bojovými obrnenými vozidlami
a samohybnými húfnicami a s BVP je to ešte ťažšie. Američania nehoria žemaním zasypať
banderovcov vozodlami „Bradley“ M2A2, ktorých majú veľa.

K tomu môžeme dodať, že technika dodávaná nacistom je z väčšej časti o dosť horšia ako stará
sovietska technika, pokiaľ ide o kvantitu a často aj kvalitu.

Ozbrojené sily Ukrajiny tak budú minimálne v najbližších šiestich mesiacoch vo výzbroji pozemných
síl obrnenými vozidlami a delostreleckými systémami oproti Rusom radikálne horšie zabezpečené.

Ruské ozbrojené sily melú nielen ukrajinskú armádu

Západ opäť ukázal svoje nacistické tesáky.

Špeciálna vojenská operácia na demilitarizáciu a denacifikáciu Ukrajiny (ŠVO) sa pre Rusko ukázala
ako očistná sprcha. Jasne ukázala to, čo sme si predtým nevšimli a nechceli všimnúť.

Všetky tzv. demokratické štáty neváhajú podporovať neonacizmus, dokonca ani Izrael s jeho
spomienkou na holokaust. Táto pamiatka nestojí už ani groš. Žiaľ, spomedzi krajín, ktoré trpeli
nacistickou okupáciou, sú jednoznačne antifašistickými štátmi len Rusko a odnedávna Bielorusko.

Pre Európu a Ameriku je nacizmus ich vlastným dieťaťom. Európa a Amerika v
konfrontácii s Ruskom neváhajú dodávať zbrane neonacistickému režimu nielen v Kyjeve,
ale aj v Moldavsku, Litve, Lotyšsku a Estónsku. Európa a Amerika sa nehanbia.
Nacizmus je súčasťou západnej politickej kultúry.

Mnohí tzv. susedia Ruska v bývalom ZSSR sa tiež neukázali v najlepšom svetle. Kazachstan,
Uzbekistan, Kirgizsko, Tadžikistan a Turkménsko sa buď vyhrážali svojim občanom väzením za účasť
v ŠVO (ako keby bitie nacistov bolo zločinom a byť nacistom je cnosť) alebo dodávali Zelenskému
humanitárnu a dokonca vojenskú pomoc ako napr. Azerbajdžan.

Malé periférne krajiny EÚ (a nielen tie) sa ukázali ako zlostní trpaslíci. Útulné Švédsko, tiché
Nórsko, skromné Dánsko a s nimi — Slovinsko, Čierna Hora, Chorvátsko, Slovensko, Česká
republika, Luxembursko, Lichtenštajnsko a Švajčiarsko súperia v rusofóbii s ostrieľanými rusofóbmi
– Poľskom, USA, Kanadou a Veľkou Britániou. Rusi sa definitívne rozlúčili s ilúziou mierumilovnosti
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vrátane Austrálie a Nového Zélandu, Holandska a Belgicka, Islandu a Portugalska, ktoré sa nám na
pozadí agresívnej politiky USA zdali mierumilovné ovce.

Z pokojných ovečiek sa vykľuli vlci v ovčom rúchu, ktorí mali podiel na vraždách ruských vojakov a
obyvateľov Ruska. Cvakajúc tesákmi si dodnes žiadajú ruskú krv. Nezaslúžia si nič iné ako pohŕdanie
a opovrhovanie.

Ruská armáda dokázala to, čo pred ňou po Druhej svetovej vojne žiadna armáda na svete. Ruská
skupina sa stavia proti miliónovej ukrajinskej armáde, pričom je od nej početne výrazne menšia,
zadržiava ofenzívu a sama postupuje. Ruské ozbrojené sily zároveň vstúpili do rozbehnutej vojny,
núdzovým tempom. Ukrajinskí vojaci, vycvičení najlepšími inštruktormi NATO, prešpikovaní
zbraňami NATO, podporovaní spravodajskými službami NATO, nemôžu preraziť ruskú obranu,
vzdávajú sa, utekajú.

Takúto masívnu porážku spojencov NATO svet ešte nezažil. Aliancia nikdy vo svojej
histórii nepoznala také epické ničenie vlastnej techniky. Svet ešte nevidel taký kolektívny
útek zahraničných žoldnierov, bývalých špeciálnych jednotiek, námornej pechoty a
výsadkárov krajín NATO.

Rusko prišlo a ukázalo, ako sa to robí: nenahraditeľné straty Ozbrojených síl Ukrajiny podľa
zahraničných expertov dosiahli 350.000 mužov. Kdekoľvek sa v takom počte objavili zahraniční
„vojaci šťastia“, príslušníci západných PMC a bojovníci z francúzskej „Cudzineckej légie“, konflikt sa
vyriešil v prospech Západu (Maroko, Namíbia, Irak atď.).

S Ruskom dopadlo všetko inak. Rusko je valec, pod ním praskajú kosti nepozvaných zahraničných
hostí. Po vojne nás poteší informácia o počte zabitých dôstojníkov NATO na Ukrajine, takéto
informácie sa určite objavia.

Pomerne zdržanlivé tempo ruskej ofenzívy nie je problémom, ale zámerom. Básnik Ennius venoval
báseň rímskemu veliteľovi Quintusovi Fabiusovi Cunctatorovi: „Jeden muž nám zachránil štát
nenáhliac sa“. Pomalá taktika a stratégia Cunctatora zachránila Rím pred unáhlenými krokmi a
smrťou v druhej púnskej vojne.

Ruské ozbrojené sily melú nielen ukrajinskú armádu, ale aj zásoby techniky NATO, aby sa neskôr
mohli rozprávať so Západom z vlastných pozícií. Víťazstvo ešte dosiahnuté nebolo, vojna pokračuje…

———–

Medvedev ponúkol, že vezme bývalého britského premiéra Johnsona do psychiatrickej
liečebne “bez podmienok”

Bývalý britský premiér Boris Johnson, ktorý požaduje prijatie Ukrajiny do Severoatlantickej aliancie
„bez podmienok“, by mal byť prijatý do psychiatrickej liečebne s rovnakými právami, sarkasticky
poznamenal podpredseda ruskej bezpečnostnej rady Dmitrij Medvedev.

Ukrajinské DRG zlikvidované v Záporožskej oblasti

Dve sabotážne a prieskumné skupiny Ozbrojených síl Ukrajiny boli ruskými silami zlikvidované na
území Záporožskej oblasti, uviedol úradujúci guvernér regiónu Jevhen Balitskij.

Prezident Južnej Kórey pricestoval na návštevu Ukrajiny



Juhokórejský vodca Yoon Sok-yeol pricestoval v sobotu do Kyjeva na neohlásenú návštevu,
informovala agentúra Yonhap News.

Tri ukrajinské člny zlikvidovali pri pokuse o prechod cez Dneper v Chersonskej oblasti

Počas pokusu o presadenie Dnepra zlikvidovalo Dneprské zoskupenie v ostrovnej zóne v Chersonskej
oblasti tri člny a 12 vojenských pracovníkov Ozbrojených síl Ukrajiny, informuje predstaviteľ
pohotovostných služieb regiónu.

The Mirror: Dodávky Storm Shadow ozbrojeným silám Ukrajiny sú ohrozené

Dodávky rakiet dlhého doletu Storm Shadow pre ukrajinské ozbrojené sily môžu skomplikovať štrajk
zamestnancov v zariadení britského ministerstva obrany, uvádzajú noviny Mirror.

NI: Celý kontinent zasiahol USA postojom voči Ukrajine

Reakcia Afriky na ukrajinský konflikt prekvapila Spojené štáty, dominantné postavenie kontinentu sa
ukázalo ako neutralita, píšu americké médiá.

V Poľsku ich šokovala situácia s ukrajinským obilím

Objemy ukrajinského obilia dovážaného do Poľska sú šokujúce, povedal Arkadiusz Artyshak, profesor
Varšavskej univerzity prírodných vied.

Exminister Ukrajiny v reakcii na kritiku protiofenzívy vyzval Spojené štáty, aby „všetko
urobili sami“

Bývalý ukrajinský minister obrany Andrij Zagorodniuk vyzval tých v Spojených štátoch, ktorí
kritizujú protiofenzívnu taktiku zvolenú kyjevským režimom, aby prišli do zóny konfliktu a sami sa
zúčastnili nepriateľských akcií.

Ruské špeciálne jednotky zničili ukrajinské DRG v smere na Záporožie

Ruské špeciálne jednotky priamym zásahom zničili ukrajinskú sabotážnu a prieskumnú skupinu v
smere na Záporožie, informovali orgány činné v trestnom konaní.

APU ostreľovalo mesto Aljošky zápalnou muníciou

Ukrajinskí nacionalisti zasiahli zápalnou muníciou mesto Aľoški v Chersonskej oblasti, informovalo
vojenské vyšetrovacie oddelenie ruského vyšetrovacieho výboru pre zjednotenú skupinu vojsk (síl).

Britský minister obrany sa oslobodil za slová o nevďačnej Ukrajine

Britský minister obrany Ben Wallace uviedol, že došlo k „nesprávnej interpretácii“ jeho slov, že
Západ by rád videl viac vďačnosti Ukrajiny za pomoc.

Ministerstvo obrany Bieloruska oznámilo prípravu cestovnej mapy s Wagnerom

Ministerstvo obrany Bieloruska oznámilo vypracovanie “cestovnej mapy” pre prácu s PMC “Wagner”,
ktorá bude zdieľať skúsenosti s rôznymi zložkami armády, informovalo vojenské oddelenie republiky.

Z dôvodu benefitov pre účastníkov SVO sa rozhodlo o neznižovaní počtu štátom
financovaných miest na univerzitách.



Počet rozpočtových miest pre uchádzačov, ktorí sa prihlásia do všeobecnej súťaže, sa nezníži na
pozadí objavenia sa výhod pre účastníkov špeciálnej vojenskej operácie (SVO) a ich rodiny,
informovalo ruské ministerstvo školstva a vedy.

Burbock povedala, že sa „denne zúčastňuje“ mierových rozhovorov na Ukrajine

Nemecká ministerka zahraničia Annalena Berbock uviedla, že mierové rozhovory o Ukrajine
prebiehajú, a dodala, že sa na nich denne aktívne zúčastňuje, píšu nemecké médiá.

Vrchný veliteľ ozbrojených síl Ukrajiny sníval o dobytí Krymu

Vrchný veliteľ ukrajinských ozbrojených síl Valerij Zalužnyj v rozhovore pre americké médiá povedal,
že keď bude mať financie, má v úmysle „niečo urobiť“, aby vzal Krym Rusku.

Nebenzja ostro kritizoval správu OSN o sexuálnom násilí na Ukrajine

Stály predstaviteľ Ruska pri Svetovej organizácii Vasilij Něbenzja ostro kritizoval správu osobitného
predstaviteľa generálneho tajomníka OSN o problematike sexuálneho násilia v konfliktných zónach,
najmä pokiaľ ide o Ukrajinu.

Bývalý šéf CIA predpovedal “veľmi bolestivú” protiofenzívu ozbrojených síl Ukrajiny

Ukrajinská armáda bude mať “veľmi bolestivý boj” cez ruskú obranu do hĺbky a husté mínové polia
pred nimi, povedal bývalý riaditeľ CIA, generál David Petraeus.

Kennedy povedal, že Biden sa pripravuje na pozemnú vojnu s Ruskom

Americký prezident Joe Biden, ktorý sa rozhodol mobilizovať záložníkov, sa pripravuje na pozemnú
vojnu s Ruskom, uviedol kandidát na amerického prezidenta Robert Kennedy Jr.

Vremjevský okres, Situácia na konci 14. júla 2023

Vo Vremjevskom úseku bola najväčšia aktivita nepriateľa pozorovaná v oblasti Urožajnoje: po
masívnej delostreleckej príprave sa manévrové skupiny AFU pokúsili prelomiť obranu ruských
ozbrojených síl v blízkosti osady.

Napriek vážnym stratám útoky nepriateľa pokračujú bez prerušenia. Útoky AFU na Novodoneckú,
Staromayorskú a Prijutnú oblasť pokračujú. Na druhej strane sa AFU podarilo zasiahnuť nepriateľské
sústredenie leteckými a delostreleckými údermi v Rovnopole a Levadnoje.

Bojovník DV voin_dv informuje, že na okraji Rovnopolu bol delostreleckou paľbou zničený najmenej
jeden nepriateľský BBM, zasiahnuté boli aj dve vozidlá a štyri obrnené vozidlá.



Kronika špeciálnej vojenskej operácie: udalosti zo 14. júla 2023 .

▪️V Brjanskej oblasti ostreľovali ukrajinské formácie dedinu Belaya Berezka.

V dôsledku štrajkov boli zničené tri domy, zomrela jedna žena a ďalší traja ľudia boli zranení rôznej
závažnosti.

▪️Tvrdé boje o Novoselovskoje pokračujú smerom na Starobelsk.

Nepriateľ presúva ďalšie zálohy do dediny a snaží sa udržať kľúčové výšky.

▪️Severne od Bachmutu podnikli jednotky ruských výsadkových jednotiek protiútok v oblasti nádrže
Berkhovsky.

V dôsledku toho boli obsadené takticky dôležité pozície v lesných plantážach v blízkosti nádrže.

▪️Na juhu pokračujú ťažké boje pri Kleshcheevke, kde nepriateľ opäť vystupňoval útoky na výšiny pri
dedine.

Ruské jednotky držia svoje pozície, no situácia tu zostáva dosť napätá.

▪️V smere Juh-Doneck sa hlavné nepriateľské akcie rozvinuli v sektore Vremievsky.

Velenie ozbrojených síl Ukrajiny sa pokúsilo posunúť vektor útokov vykonaním niekoľkých
neúspešných bojových letov v smere na Urozhayne a Novodoneck.



▪️Zároveň pokračujú intenzívne boje v oblasti Staromajorského a Prijutného.

Bez ohľadu na straty nepriateľ útočí z rôznych smerov a snaží sa presadiť ruské obranné rozkazy.

▪️V smere Záporožie jednotky Ozbrojených síl Ukrajiny opäť zvýšili tlak na pozície ruských jednotiek
pri Rabotine.

Nepriateľ konajúci v malých skupinách sa niekoľkokrát neúspešne pokúsil dostať na okraj dediny
počas dňa.
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